АРХАНГЕЛЬСКАЯ ОБЛАСТЬ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ  ОБРАЗОВАНИЕ
«ЛЕНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН»

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ
от 13 сентября 2023 года № 44-н

О мерах социальной поддержки отдельных категорий квалифицированных специалистов муниципальных учреждений культуры и образования, вышедших на пенсию, работавших и проживающих в сельских населенных пунктах и рабочих поселках Ленского района

В целях социальной поддержки отдельных категорий квалифицированных специалистов муниципальных учреждений культуры и образования, вышедших на пенсию, работавших и проживающих в сельских населенных пунктах и рабочих поселках Ленского района, в соответствии со статьей 20 Федерального закона от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом МО «Ленский муниципальный район», Собрание депутатов МО «Ленский муниципальный район» решило:
1. Утвердить Положение о мерах социальной поддержки отдельных категорий квалифицированных специалистов муниципальных учреждений культуры и образования, вышедших на пенсию, работавших и проживающих в сельских населенных пунктах и рабочих поселках Ленского района (Приложение № 1).
2. Утвердить перечень должностей отдельных категорий квалифицированных специалистов муниципальных учреждений культуры и образования, вышедших на пенсию, работавших и проживающих в сельских населенных пунктах и рабочих поселках Ленского района, которым устанавливаются меры социальной поддержки (Приложение № 2).
3. Признать утратившим силу Решение Собрания депутатов МО «Ленский муниципальный район» от 28.10.2015 № 115-н «О мерах социальной поддержки отдельных категорий квалифицированных специалистов муниципальных учреждений культуры и образования, вышедших на пенсию, работавших и проживающих в Ленском районе».
4. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

Председатель Собрания депутатов
МО «Ленский муниципальный район»                                          С.В. Коржаков

Глава МО «Ленский муниципальный район»                                  А.Е. Посохов

Приложение № 1
Утверждено
 решением Собрания депутатов
МО «Ленский муниципальный район»
 от 13 сентября 2023 года № 44-н

Положение
о мерах социальной поддержки отдельных категорий квалифицированных специалистов муниципальных учреждений культуры и образования, вышедших на пенсию, работавших и проживающих в сельских населенных пунктах и рабочих поселках  Ленского района

Настоящее Положение устанавливает меры социальной  поддержки неработающим квалифицированным специалистам муниципальных учреждений культуры и образования, вышедших на пенсию, работавших и проживающих в сельских населенных пунктах и рабочих поселках Ленского района (далее - квалифицированные специалисты), а также условия и порядок их предоставления.

Статья 1. Меры социальной поддержки

1. Неработающие квалифицированные специалисты (за исключением педагогических работников), вышедшие на пенсию (не зависимо от вида пенсии) с должностей, предусмотренных Перечнем должностей квалифицированных специалистов, на которых распространяется действие настоящего Положения, из муниципальных учреждений культуры и образования, работавшие и проживающие в Ленском районе, имеющие стаж работы на должностях, дающих право на меры социальной поддержки, не менее 10 календарных лет, имеют право на следующие меры социальной поддержки, компенсацию расходов по оплате (далее – компенсация расходов):
1) пользования жилым помещением (наем, поднаем);
2) содержания и ремонта жилого помещения;
3) взноса на капитальный ремонт общего имущества в многоквартирном доме;
4) за коммунальные услуги (электрическую энергию, тепловую энергию), предоставленные в жилом помещении и в процессе использования общего имущества в многоквартирных домах, а также в жилых помещениях в домовладении;
5) приобретения твердого топлива до начала отопительного сезона в размере годовой потребности;
6) приобретения газа для отопления жилых помещений;
7) электрической энергии для целей освещения жилого помещения и в процессе использования общего имущества в многоквартирных домах, а также жилых помещений в домовладении.
2. В целях предоставления мер социальной поддержки, предусмотренных частью 1 настоящей статьи, применяются нормативы потребления коммунальных услуг:
1) в сфере пользования жилым помещением, содержания и ремонта жилого помещения, внесения взноса на капитальный ремонт общего имущества в многоквартирном доме (для собственника помещения в многоквартирном доме) в пределах социальной нормы площади жилья, установленной Законом Архангельской области от 22.06.2005 N 52-4-ОЗ «О мерах социальной поддержки отдельных категорий квалифицированных специалистов, проживающих и работающих в сельских населенных пунктах, рабочих поселках (поселках городского типа)», в размере 18 квадратных метров общей площади жилья на одного члена семьи из трех и более человек, 42 квадратных метра общей площади жилья на семью из двух человек и 33 квадратных метра общей площади жилья на одиноко проживающего человека.
2) в сфере электроснабжения, установленные постановлением Правительства Архангельской области;
3) в сфере отопления, установленные постановлением уполномоченного исполнительного органа государственной власти Архангельской области в сфере утверждения нормативов потребления коммунальных услуг.
4) по компенсации расходов на оплату твердого топлива в домах, имеющих печное отопление, в пределах нормативов потребления, установленных постановлениями уполномоченного исполнительного органа государственной власти Архангельской области в сфере утверждения нормативов потребления коммунальных услуг.
Объемы потребления коммунальных услуг определяются по показаниям приборов учета, но не более нормативов потребления указанных услуг, установленных в соответствии с настоящим пунктом. При отсутствии указанных приборов учета плата за коммунальные услуги рассчитывается исходя из нормативов потребления коммунальных услуг.
3. Компенсация расходов, указанных в пунктах 1-4 и 6-7 части 1 настоящей статьи, осуществляется ежемесячно путем перечисления денежных средств квалифицированным специалистам на их счета, открытые в кредитных организациях.
4. Компенсация расходов по оплате твердого топлива в домах, не имеющих центрального отопления, предоставляется до начала отопительного сезона в размере годовой потребности.
 Компенсация расходов по оплате твердого топлива производится по ценам, не превышающим предельные розничные цены на дрова-швырок, реализуемые населению, установленные агентством по тарифам и ценам Архангельской области, на основании заявления с приложением подтверждающих документов.
5. Меры социальной поддержки по компенсации расходов по оплате указанных в настоящей статье  услуг предоставляются независимо от вида жилого помещения и формы собственности жилищного фонда.
6. Размер денежных средств, перечисляемых (выплачиваемых) для компенсации расходов, не может быть больше суммы, фактически оплаченной квалифицированным специалистом по платежным документам (счета-квитанции, расчетные книжки, счета, квитанции или другие документы) об оплате жилищно-коммунальных услуг. Расходы по оплате твердого топлива в домах, не имеющих центрального отопления, в составе этой суммы не учитываются и возмещаются отдельно.

Статья 2. Условия и порядок предоставления мер социальной поддержки

1. Перечень должностей квалифицированных специалистов, на которых распространяется действие настоящего Положения, устанавливается решением Собранием депутатов МО «Ленский муниципальный район».
Действие настоящего Положения распространяется на неработающих квалифицированных специалистов, пользовавшихся правом на получение мер социальной поддержки до вступления в силу настоящего Положения и проживающих в сельских населенных пунктах и рабочих поселках Ленского района.
2. Меры социальной поддержки предоставляются по основному месту работы квалифицированного специалиста, работавшего не менее чем на 0,75 ставки по основной деятельности.
3. Меры социальной поддержки распространяются на членов семьи квалифицированного специалиста, совместно проживающих с ним в данной жилой площади. При этом понятие «член семьи» квалифицированного специалиста применяется в значении, определенном Жилищным кодексом Российской Федерации.
4.  В случае смерти квалифицированного специалиста меры социальной поддержки сохраняются за несовершеннолетними или нетрудоспособными детьми квалифицированного специалиста, совместно с ним проживающими на данной жилой площади, если на момент его смерти они пользовались такими мерами социальной поддержки и после его смерти получают пенсию, являющуюся для них единственным источником дохода.
5. Квалифицированным специалистам компенсация расходов  осуществляется муниципальным учреждением по последнему месту работы.
6. При наличии у квалифицированного специалиста права на меры социальной поддержки, указанные в части 1 статьи 1 настоящего Положения, и одновременно права на меры социальной поддержки по оплате жилья и коммунальных услуг по федеральному закону и (или) иному нормативному правовому акту предоставление мер социальной поддержки по оплате жилья и коммунальных услуг производится либо по настоящему положению, либо по федеральному закону и (или) иному нормативному правовому акту по выбору квалифицированного специалиста. При предоставлении мер социальной поддержки, указанных в части 1 статьи 1 настоящего Положения, квалифицированные специалисты сохраняют за собой право на иные меры социальной поддержки, не предусмотренные настоящим положением, по основаниям, предусмотренным федеральным законом и (или) иным нормативным правовым актом.
7. В случае если два или более квалифицированных специалиста - члена одной семьи - имеют право на предоставление мер социальной поддержки, компенсация расходов производится одному из квалифицированных специалистов по их совместному письменному заявлению.
8. В случае если квалифицированный специалист работал в двух и более муниципальных учреждениях, компенсация расходов производится по месту работы квалифицированного специалиста, являвшегося основным.
9. Компенсация расходов на оплату жилых помещений и коммунальных услуг, предусмотренная в части 1 статьи 1 настоящего Положения, не предоставляется гражданам при наличии у них подтвержденной вступившим в законную силу судебным актом непогашенной задолженности по оплате жилого помещения и коммунальных услуг, которая образовалась не более чем три последних года. Информацию о наличии у граждан такой задолженности муниципальные учреждения получают из государственной информационной системы жилищно-коммунального хозяйства.
10. При ликвидации муниципального учреждения, в котором до установления (назначения) пенсии работал квалифицированный специалист, и в иных случаях по решению уполномоченного органа Администрации МО «Ленский муниципальный район» определяется муниципальное учреждение, на которое возлагается обязанность по перечислению (выплате) денежных средств квалифицированным специалистам.
11. Квалифицированный специалист обязан в течение 30 календарных дней уведомить администрацию муниципального учреждения в письменной форме о возникновении следующих обстоятельств:
- об изменении состава семьи, площади жилого помещения, места жительства и иных условий, влекущих изменение размера компенсации расходов по предоставлению мер социальной поддержки;
- о назначении квалифицированному специалисту или членам его семьи мер социальной поддержки по оплате жилья и коммунальных услуг, предусмотренных частью 1 статьи 1 настоящего Положения, по федеральному, областному законам и (или) иному нормативному правовому акту.
12. Муниципальное учреждение ведет реестр квалифицированных специалистов, имеющих право на компенсацию расходов по предоставлению мер социальной поддержки. Форма реестра квалифицированных специалистов, имеющих право на компенсацию расходов по предоставлению мер социальной поддержки, устанавливается Финансовым отделом Администрации муниципального образования «Ленский муниципальный район».
13. Документы квалифицированного специалиста, связанные с компенсацией расходов по предоставлению мер социальной поддержки, брошюруются в выплатное дело, хранящееся в бухгалтерии муниципального учреждения.
14. Компенсация расходов на оплату жилых помещений, отопления и освещения квалифицированным специалистам осуществляется за весь период, начиная с месяца возникновения у квалифицированного специалиста права на ее получение, при условии, что обращение последовало не позднее шести месяцев с месяца возникновения указанного права. При обращении за компенсацией расходов по истечении шести месяцев после возникновения указанного права расходы возмещаются за истекшее время, но не более чем за шесть месяцев до месяца, в котором подано заявление о компенсации расходов со всеми необходимыми документами.
15. Основаниями прекращения компенсации расходов  являются:
- выявление в представленных документах сведений, не соответствующих действительности и послуживших основанием для предоставления мер социальной поддержки, а также неправомерных действий должностных лиц при решении вопроса о предоставлении мер социальной поддержки;
- смерть квалифицированного специалиста, за исключением случая, предусмотренного частью 4 настоящей статьи;
· получение квалифицированным специалистом или членом его семьи мер социальной поддержки по оплате жилья и коммунальных услуг по федеральному, областному законами (или) иному нормативному правовому акту;
·  переезд квалифицированного специалиста на новое место жительства в населенный пункт, расположенный за пределами Ленского района.
16. Компенсация расходов прекращается с первого числа месяца, следующего за месяцем, в котором возникли обстоятельства, предусмотренные частью 15 настоящей статьи.

Статья 3. Финансирование расходов на предоставление мер социальной поддержки

1. Финансирование расходов на предоставление мер социальной поддержки квалифицированных специалистов осуществляется из бюджета МО «Ленский муниципальный район».

Приложение № 2
Утверждено
решением Собрания депутатов
МО «Ленский муниципальный район»
 от 13 сентября 2023 года №44-н

[bookmark: pr2]Перечень
должностей отдельных категорий квалифицированных
специалистов муниципальных учреждений культуры и образования, вышедших на пенсию, работавших и проживающих в сельских населенных пунктах и рабочих поселках Ленского района, которым устанавливаются меры социальной поддержки

1.  Специалисты муниципальных учреждений культуры
1.1. Аппарат управления:
1.1.1. Руководящий состав:
- руководитель (директор, заведующий) учреждения;
- заместитель руководителя (директора, заведующего) учреждения;
- главный бухгалтер;
- руководитель структурного подразделения (заведующий филиалом музея, заведующий филиалом библиотеки, заведующий централизованной библиотечной системы, заведующий филиалом организации культуры клубного типа);
- начальник (заведующий) отдела (сектора);
- художественный руководитель;
-главный хранитель музейных предметов;
-главный хранитель фондов.
1.2. Специалисты всех категорий:
1.2.1. Специалисты, занятые во всех учреждениях культуры:
- заместитель главного бухгалтера;
- бухгалтер, ведущий бухгалтер;
- экономист;
- научный сотрудник;
- методист (включая 1, 2 и высшую категории), ведущий методист, главный методист;
1.2.2. Специалисты, занятые в музеях и других учреждениях музейного типа:
- хранитель музейных предметов;
- специалист по учету и обеспечению сохранности музейных предметов;
- специалист по музейно-образовательной деятельности;
-специалист по экспозиционной и выставочной деятельности;
- организатор экскурсий.
1.2.3.Специалисты, занятые в библиотеках:
-главный библиотекарь;
-главный библиограф;
- редактор;
- библиотекарь (включая 1, 2 и высшую категории), ведущий библиотекарь;
- библиограф (включая 1, 2 и высшую категории), ведущий библиограф;
- инженер-программист (программист).
1.2.4.Специалисты, занятые в культурно-досуговой организации клубного типа (централизованной (межпоселенческой) клубной системы):
-руководитель кружка, студии, любительского объединения, клуба по интересам, коллектива самодеятельного искусства;
- распорядитель танцевального вечера, ведущий дискотеки, руководитель музыкальной части дискотеки;
- аккомпаниатор;
- балетмейстер (хореограф);
- хормейстер;
- культорганизатор;
- художник-декоратор, художник-оформитель, художник-постановщик, художник-модельер театрального костюма;
- режиссер народного театра,  режиссер массовых представлений;
- звукооператор (техник по звуку);
- менеджер культурно-досуговой организации клубного типа;
-менеджер по культурно-массовому досугу;
- специалист по кадрам;
- звукорежиссер;
- киномеханик.

2. Специалисты муниципальных учреждений образования
2.1. Аппарат управления:
2.1.1.  Руководящий состав:
- главный бухгалтер;
2.2. Специалисты:
- заведующий производством, столовой;
- заместитель главного бухгалтера;
- бухгалтер, ведущий бухгалтер;
- экономист;
- старшая медицинская сестра, медицинская сестра;
- заведующий библиотекой учреждения;
- библиотекарь,  ведущий библиотекарь (включая 1 и 2 категории);
- документовед;
- механик.».